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چهارشنبه  4 مرداد  1396 . 2 ذی القعده 1438. شماره 2486  

ازدحام حرم عجب صفایی دارد 
غلامرضا بنی اسدی-من ازدحام حرم را دوست دارم. 
به شوق می آیم وقتی جمعیت از هر سو به حرم می 
روند و می آیند. جانم بهشت می شود در تماشای این 
همه عاشق. در شکوه نفس دادن به انفاس قدسیه ای 

که می تواند از جان اولیای خدا بر آید. 
هرچه جمعیت افزون باشد، تعداد اولیا هم بیشتر 
بهشت  که  بهتر  این  از  سعادتی  چه  بود  خواهند 
حضورشان را احساس کنیم هرچند آنان را نشناسیم. 
آنان را گرمای جانی است که جهان را گرما می 
بخشد. آنان را خنکای نفسی است که آرامش بهشت 
را هدیه می دهد. من وقتی در دیاری دور از حرم نیز 
هستم، چشم هایم را می بندم و دلم را به تماشای 
حرم می فرستم که باز شاهد ازدحام پرشکوه زائران 
باشد. من خلوتی حرم را نمی خواهم. می خواهم 
خانه ارباب ، همیشه پر زائر باشد. می خواهم حضور 

اولیای خدا را در زیارت حجت خدا، به چشم ببینم. 
می خواهم طواف دور ضریح تا دور دست ها برسد 
چه، می دانم دست های دور هم گرمای دست اجابت 
آقا را فراتر از حس، تجربه خواهند کرد. تجربه ای 
سرشار از شهود که پر از شهد می کند کام جان را آن 
سان که هرگز به تلخی دچار نشود. من ازدحام حرم 
را دوست دارم، در این فضا، نفسم باز می شود و روحم 
تازه. به خود می بالم که امامی دارم که عاشقانش 
بی شمارند. آقایی دارم که برای خدمت به او، همه 
کمر بسته و دست به سینه می آیند . کیست که این 
صحنه ها را ببیند و به ضعف برنخیزد؟ مگر نه این که 
وقتی کسی، پدر ما را به بزرگی یاد کند، ما هم بزرگ 
می شویم؟ خب آقا، پدر همه ماست بر اساس همان 
حدیث نورانی که حضرت رسول)ص( در باره امام 
علی )ع( می فرمایند: من و علی، پدران این امتیم. 

پس چه همایون فالیم که پدرانی چنین داریم. 
امام رضا )ع( هم بر همین اساس، نسبت پدری دارد 
به امت و هرکه پدر را به ستایش برخیزد، پسر او را 
به تقدیر خواهد نشست و من و ما و شما و همه آنانی 
که این نسبت را باور دارند، از این ازدحام، شادکام 
خواهند شد. باری من ازدحام عاشقان را دوست 
دارم چه خود را به حرم رسانده باشند و یا در هر کجای 
خاک، به جان، زائر حضرت دوست شوند.  دوست که 
می شنود صدایشان را و می داند ارادت قد کشیده 
در نهان شاه را و می بیند جان و جهان شاه را، پس چه 
باک که اگر پای رفتن نباشد، دل رفتن هست و یار هم 
نیک می پسندد و می پذیرد دل را و اینک در مبارک 
هنگامه دهه کرامت، وقت آن است که از دور و نزدیک 
به زیارت برخیزید امام مهربانی را و اگر دست مان 
به ضریح مطهر نمی رسد، اگر امکان پنجه زدن در 
پنجره فولاد را نداریم،به نام صاحب حرم، به حرمت 
داری یاد امام، حضور حرم را در خویش جشن بگیریم 
و زندگی را چنان سامان دهیم که شایسته نام عشق 

و مقام عشق باشد... 

قاسمی- شهرستان طبس یکی از اضلاع مهم چند 
وجهی گردشگری خراسان جنوبی را تشکیل می 
دهد منطقه ای که هرچند گرم  وکویری است اما 
جاذبه های گردشگری تاریخی وطبیعی فراوانی 
همچون روستاهای نایبند، آبگرم معروف مرتضی 
علی، روستای ازمیغان، باغ های گلشن، آسمان 

پرستاره و...را در خود جا داده است.
وجود قابلیت، تامین زیرساخت و امکانات، تبلیغات 
و...حلقه های زنجیره گردشگری هستند، زنجیره ای 
طلایی که می تواند درآمد و سود اقتصادی هنگفتی به 
ارمغان بیاورد. گردشگری صنعتی نوپاست  که در سال 
های اخیر نگاه ها را به خود معطوف کرده است و به ویژه 
در خراسان جنوبی  و طبس به عنوان یکی از قطب های 
گردشگری منطقه نیز درحال شکوفایی است اما با این 
حال باید دست طفل نوپای گردشگری  این شهرستان 
را گرفت  و این مهم  جز با تامین امکانات و زیرساخت 

های مورد نیاز میسر نمی شود.

قابلیت های گردشگری طبس •
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس 
گردشگری طبس قرار داشتن این شهرستان در مسیر 
استان های فارس، اصفهان و خراسان رضوی را یکی 
از ورق های کتاب قابلیت های گردشگری این منطقه 
و حلقه ای  دراین چرخه بیان می کند و می گوید:این 
استان ها مقصد هدف گردشگری و دارای جاذبه 
های تاریخی و جهانی ثبت شده هستند و موقعیت 
جغرافیایی طبس هم  باعث می شود از این امتیاز بهره 
برده و مقصد هدف گردشگری باشد بنابراین نسبت 
به برخی شهرستان های استان، وضعیت بهتری 

درگردشگری دارد.
»بهبهانی« با اشاره به بهبود وضعیت گردشگری طبس 
در سال های اخیر می افزاید: 40 درصد تاسیسات 
و دفاتر خدمات گردشگری هتل ها، مهمان پذیرها ، 
مجتمع های بین راهی و...خراسان جنوبی در این 
منطقه قرار دارد  و بنا به آمار 6 مورد از 23 دفتر خدمات 
مسافرتی خراسان جنوبی، 3هتل و...در طبس واقع 
شده است.  او به این قابلیت ها استقرار نیمی از 14 
روستای هدف گردشگری استان، 2منطقه نمونه 
گردشگری چشمه آبگرم مرتضی علی و روستای 
ازمیغان و دو بافت تاریخی ثبت شده را هم اضافه می 
کند که به دلیل ثبت شدن در فهرست آثار تاریخی 
کشور به هر کدام 100 میلیون تومان اعتبار از سوی 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تعلق می گیرد.
هدف  روستاهای  بررسی  و  شناسایی  طرح  وی 
گردشگری  با محوریت گردشگری وصنایع دستی 

در کشور را مطرح می کند که براساس آن نایبند هم در 
لیست  72روستای منتخب کشور قرار گرفته و امید 
است با راه اندازی کارگاه های زنده صنایع دستی و 
همکاری فنی و حرفه ای درهر خانه از اصفهک و نایبند 
یک کارگاه فعال و در جذب گردشگر ،آشنایی با صنایع 

دستی و ایجاد اشتغال موثر واقع شود.
به نظر او قابلیت های گردشگری طبس متنوع است؛ 
حوزه صنایع دستی، میراث فرهنگی، ظرفیت ها و 
قابلیت های طبیعی و گردشگری همه حلقه های این 
زنجیره و زیرساخت هایی برای آن هستند زیرا  با وجود 
این پتانسیل ها بخش گردشگری زودتر رشد می کند 

و توسعه می یابد.
این مسئول  تاکید می کند که برای تامین زیرساخت 
هایی مانند فضای اقامتی، پذیرایی وخدماتی و...هم 
تلاش می شود و هرچند 40 درصد این قبیل فضاهای 
استان در طبس واقع شده اما از نظر کیفیت در حد 
متوسط است البته سازمان میراث فرهنگی ، صنایع 
دستی و گردشگری کشور، طرح استاندارد سازی 
هتل ها و مهمان پذیرها را در دستور کار دارد و باید این 
مجموعه ها خود را به شرایط استاندارد برسانند. به نظر 
وی  با توجه به سفر گردشگران خارجی و احساس نیاز 
به فضاهای اقامتی استاندارد، بخش های دولتی و 
خصوصی برای به روز شدن خدمات خود باید تلاش 
کنند.البته  آستان قدس رضوی نیز در حال ساخت 
هتل درجه یک است و با این وجود کیفیت فضاهای 
اقامتی قابل قبول است و کمتر گلایه و شکایتی مطرح 
می شود. او وجود آثار ملی ثبت و شناسایی شده 
در بخش های مختلف را هم به لیست قابلیت های 
گردشگری این منطقه اضافه می کند و ادامه می دهد: 
در زمینه زیرساخت های آب، جاده و برق و گردشگری 
طبس مشکل چندانی  ندارد و موردی است اما مشکل 
مخابرات و اینترنت، به ویژه دراقامتگاه های بوم گردی 
هنوز وجود دارد و با وجود پیگیری ها  به نتیجه ای 
نرسیده است. به گفته »بهبهانی«  در زمینه احداث و 
راه اندازی فضاهای اقامتی، خدماتی و پذیرایی هنوز 
ظرفیت خالی در شهرستان وجود دارد، همچنین 
برای معرفی طبس باید بیشتر از این کار شود و ضمن 
انتشار مستندات و کلیپ های تبلیغاتی  با مراکز 
مسافرتی کشور رایزنی و تعامل بیشتر برقرار شود. 
وی کمبود فضاهای اقامتی را تایید و به این موضوع 
اشاره می کند که چند نوع مسافر و گردشگر داریم که 
تقاضاهایشان متفاوت است. تورها از قبل، اقامت خود 
را پیش بینی می کنند و مشکلی ندارند و مردم هم با 
توسعه و رشد طبس، پیوند اقتصاد و صنعت گردشگری 
را حس  کرده اند و هر چند در ایام پیک سفر و از پاییز تا 

اردیبهشت کمبود فضای اقامتی وجود دارد اما مردم 
پا پیش گذاشته اند.  به تازگی و با توجه به نیاز، حدود 
هزار و 200 خانه شناسایی شده است که البته پروانه 
بهره برداری ندارند اما به مسافران خدمات رسانی می 

کنند تا کمبود فضای اقامتی برطرف شود.
با این وجود او مشکل نظارت بر خانه مسافرها را هم 
مطرح می کند و توضیح می دهد:افزایش خدمات به 
مسافر و گردشگر در قالب  قانون و به صورت منسجم 
مورد نظر دولت است اما باتوجه به نوپا بودن صنعت 
گردشگری و فعالیت خانه مسافرها، در عمل خلاء 
قانونی در این زمینه وجود دارد تا از طریق قانون مجوز 
بگیرند و خدمات بدهند اما به دلیل مطرح  شده نمی 
توان آنها را مجبور کرد متاسفانه 90 درصد این خانه ها 
بدون پروانه هستند و ستاد ساماندهی منازل شخصی 
در ایام پیک سفر فعال می شود. وی احتمال بروز 
مشکلات امنیتی و...را دراین خانه مسافرها تایید و 
تاکید می کند: تاکنون مسئله ای در این زمینه پیش 
نیامده است . بهبهانی به حدود 6میلیون گردشگر و 
مسافر اشاره می  کند که سالانه از طبس بازدید می 
کنند درحالی که گردشگری این شهرستان تا 10سال 
قبل رونقی نداشت اما با روی آوردن گردشگران به 
طبیعت و جاذبه های متعدد در شهرستان کم کم توجه 
به این جاذبه ها افزایش یافت و به تبع آن زیرساخت 
های گردشگری مانند هتل واقامتگاه رشد کرد تا آنجا 
که در برخی روستاها احداث اقامتگاه های بوم گردی 

رونق گرفت و روند مهاجرت را برعکس کرد.
وی به رانندگان وسایل نقلیه در مسیر طبس، رونق 
بازار، وجود فروشگاه های صنایع دستی، سوغات، 
شیرینی، اقامتگاه ها وهتل ها اشاره می کند  وآنها را  
در رونق اقتصاد این منطقه موثر می داند  و می گوید: 
در آینده بیش از 30 درصد درآمد اقتصاد طبس بعد از 

معادن از محل گردشگری تامین خواهد شد.
وی با این وجود رقم دقیقی از سهم فعلی گردشگری 
طبس در اقتصاد این منطقه نمی دهد و این کار را 
مستلزم بررسی معیارها و شاخص های زیادی می 
داند که نیاز به سازو کار خاص دارد و کنترل آنها باید 

در دوره زمانی مشخص باشد. در اولویت بندی رئیس 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری طبس؛ 
گردشگری رتبه اول را دارد اما در توزیع اعتبار، بخش 
میراث فرهنگی بیشترین سهم  را می برد که البته یکی 
از زیرساخت های گردشگری هم  محسوب می شود . 
علت این موضوع هم سیاست دولت در واگذاری این 
قبیل کارها و گردشگری به بخش خصوصی و حمایت 
از آن است و دولت تسهیلات و زیرساخت ها را برای 

فعالیت بیشتر آنها فراهم می کند.
با این تفاسیر» بهبهانی«  به رتبه دوم استان در خدمات 
سفرهای نوروزی درکشور و مقام اولی طبس در 
استان اشاره و تاکید می کند: با توجه به نوپایی صنعت 
گردشگری و نقش آن در اقتصاد، تداوم خشکسالی 
ها در استان و...این بخش تنها صنعتی است که به 
کشور کمک می کند که مسئولان هم با همین نگاه 
ویژه، اعتبارات استانی وملی مناسبی برای رونق 
این بخش و زیرشاخه های آن در نظر بگیرند. بنا به 
آماری که وی ارائه می دهد: میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری  طبس امسال یک میلیارد و 590 
میلیون تومان اعتبار مصوب دارد که از این میزان 475  
میلیون تومان برای گردشگری ، یک میلیارد و85 
میلیون تومان در حوزه  میراث فرهنگی و 30 میلیون 
تومان در بخش صنایع دستی مصوب شده است. این 
اعتبارات هر چند که به گفته بهبهانی نسبت به پارسال 
120 درصد رشد دارد و افزایش آن راضی کننده 
هست اما با توجه به گستردگی شهرستان ،تعدد پروژه 
ها و زیرساخت های مورد نیاز و همچنین در اولویت 
بودن گردشگری، باید بیشتر به این بخش توجه شود.

وی البته محدودیت اعتبارات را هم مطرح و این 
نکته را بیان می کند که با توجه به افزایش بودجه، به 
رشد اعتبارات ملی امیدوار است زیرا به هر میزان که 
بودجه باشد کار برای انجام در همه حوزه ها واز جمله 
بخش گردشگری هست و  اگر بودجه ای باشد به 
منظور تامین زیرساخت های روستاها ومناطق هدف 
گردشگری طبس هزینه می شود و نمی توان رقمی 

برای اتمام کارها وبرنامه ها اعلام کرد. 

ترازوی گردشگری طبس 
میزان نیست

برگزاری 5 دوره آموزش صنایع 
دستی در سرایان 

قاسمی-5 دوره آموزش صنایع دستی از ابتدای امسال 
در سرایان برگزار شد.

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان با بیان این مطلب گفت: تاکنون  حدود 100 
نفر از این کارگاه ها بهره مند شده اند و پیش بینی می 

شود تا پایان امسال این جمعیت به 300نفر برسد.
سنگ  شامل  را  آموزشی  های  رشته  »عرب« 
تراشی،پارچه بافی، میناکاری، سفال و پخل بافی 
عنوان کرد و افزود: پارسال 287 نفر و در سال  94 هم 
250  کارآموز از این آموزش ها بهره مند شدند که این 
تعداد در مقایسه با 10  میلیون تومان اعتبار آموزشی 

در دو سال گذشته عدد قابل قبولی است.
وی از سرمایه گذاری 4 متقاضی در رشته های صنایع 
دستی در سال جاری خبر داد و اضافه کرد: اگر چه 
تعهد اشتغال امسال در این بخش 20 نفر است اما 
خوشبختانه با فعال شدن این سرمایه گذاری ها و راه 
اندازی کارگاه های صنایع دستی تاکنون برای 46 نفر 

شغل ایجاد شده است.

 نَرمَه خاک نَمِبینَه، اگر نَه 
دولَخ باد مُکنَه 

به معنی این است که خاک نرم نمی بیند وگرنه گرد 
و خاک زیادی راه می اندازد. به زبان ساده تر این که 
مجال وقدرتی نمی بیند وگرنه در فساد و بدکاری )یا 

هر کار دیگری( استاد و ماهر است.
کاربرد: گاهی در مذمت فردی گویند که از روی 
ناچاری و یا فراهم نبودن شرایط مطلوبش، آرام و سر 
به راه باشد. گاهی هم در مورد فردی  گفته می شود 
که به دلیل فراهم نبودن امکانات، بیکار و منتظر 

نشسته است.

داستان: •
پدر و پسری به خارج روستا رفتند تا چند بار خاک با 
الاغ به خانه ببرند، جوان الاغی را سوار شده و همراهی 
کرد. مشغول کار شد و علاوه بر بار کردن الاغ خودش 
به پدرش هم کمک کرد و تا ظهر این موضوع تکرار شد 
و پسر هر بار به سرعت الاغ ها را از خاک بار می کرد اما 
به دلیل این که تجربه و مهارت کافی نداشت موقع بار 
کردن خاک ها را در هوا می افشاند و در نتیجه گرد 

وخاک زیادی هم بلند می شد. 
ظهر که برای ناهار به خانه رفتند  مادر از سختی و 
وضعیت کار پرسید و پدر ضمن تعریف ماجرا گفت: 
حقا که پسرت مرد کاره ای خواهد شد حالا هم که بیکار 
نشسته نَرمَه خاکی نمی بیند، وگرنه دولَخ باد می کرد.


